1

●(公社)全国珠算学校連盟第５５回通常総会

6 月 5 日、東京都文京区の東京ガーデンパレスを会場として、公益社団法人全国珠算学校連盟

第５５回通常総会が開催された。出席者は委任状を含め 557 名。

副会長の開会の言葉、会長挨拶、定足数の確認による総会成立宣言に続き、議長選出となり、

定款により山中幸二会長が議長に就任し、議事録署名人に横須賀副会長及び古川監事の 2 名を指

名し、選出した後、議事に入った。

【第１号議案
 平成２７年度決算承認の件】

決算書類に係わる財務諸表等の説明の前に、関連する 27 年度実施の各種事業について、各担当

委員長から報告の後、収支決算報告について資料の財務諸表に基づき三富財務委員長より説明が

行われた。質疑応答の後監事による監査報告が行われ、採決の結果、出席者全員異議無く第 1 号

議案の平成 27 年度決算が承認された。

【第２号議案
 役員等の報酬総額及び報酬等の支給の基準改定の件】

立木総務委員長から改訂の趣旨説明。現行の非常勤役員の内、会長の報酬について出席が求め

られる各種会議や行事の他、関係団体との折衝、会合等の年間の開催頻度の実績あわせて改訂を

行いたいとの趣旨説明等の後、議長が意見を求めたが、全員異議なく賛成で、原案通り可決承認

された。新基準が平成 28 年 6 月 5 日より適用されることとなった。

【第３号議案
 平成２８・２９年度役員選任に関する件】

 総務委員長からの新役員推薦状況について報告後、議長が候補者について意見を求めたが、

賛成多数で、全国 17 支部からの推薦者名簿のとおり新役員の選任が承認された。この後、新役員

による臨時理事会を経て、会長に山中幸二理事が選定されたとの報告を受け、総会に提案。全員

異議なく、山中会長の就任が承認された。続いて、会長推薦の理事の提案があり、異議なく会長

推薦の理事として徳永博旦氏、早川典秀氏、三富邦基氏の 3 名の選任が承認された。その後、山

中会長から提案された新執行部体制（副会長、常任理事）について、名簿が配布され意見を求め

たところ、全員異議なく、次の新執行部体制が承認された。

会長：山中幸二、副会長：横須賀長次、木谷建一、山中博詞、常任理事：立木博、大滝徹、

三富邦基、南雲初江、蓮井慶太郎、他に監事：古川侃司、鈴木啓一

【報告事項】

 事務局より配布された資料に基づき「新入会員承認の件」、平成 28 年度の「第 35 回全日本珠算

技能競技大会について」、「第 45 回全国珠算学校集合研修会について」報告が行われた。

【その他】

 議案審議の後、検定協力優秀支部（５支部）表彰及び行事協力支部（広島県）表彰が行われた。